*  *  *

“Hoc est fideliter a quodam instrumento sumptoque quod fuerat ab originali ex-
tractum:

Reverendi Domini

Convocati et consagrati Fr. Bernardus de Vallesicca Prior Maior et Sacrista Mo-
nasterii S. Cucuphatis Vallensis, Fr. Bernardus de Montetornesio Camerarius, Fr. 
Jacobus de Curtibus Elemoninarius, Fr. Petrus Çamora sacrista minor, Fr. Rai-
mundus de Montanyans. Fr. Philipus Garini, Fr. Eymericus de Rubione, Fr. Gui-
llelmus Galserandus de Papiolo, Fr. Raimundus Durfortis, Fr. Alemandus de Sto. 
Vicentio, Fr. Bartholomeus.

De Ripullo infirmarius, Fr. Petrus de Monganello, Fr. Galcerandus de Hostalrico, 
Fr. Guillelmus de Clariana, Fr. Geceraldus de Figuerola, Fr. Petrus de Buschis, 
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Fr. Arnaldus de Rexacho. Atendentes quod per fratem Bernardum de Castro Au-
lino Praeprositum Majorem sive per eius partem fuerat requisitum coram Priore, 
ceterisque monachis in Capitulo aliquid contra fratem Galcerandum de Lupariis 
abbatem dicti monasteri quod iniustum eis videbatur. Et quia ad eorum notitiam 
devenerit quod per dictum Aulinum vel alios fuerat episcopus Barcionensis, co-
adiutorem quod non ad eius pertinebat dignitatem creatum sindicum et procu-
ratorem fratrem Bartholomeum de Ripullo ad defendendam dictam causam co-
ram dicto Episcopo et si perseverasset in sua falsa pretentione agat causam dictus 
procurator coram Summo Pontifice: ad quem iam dicti monachi in dicta Congre-
gatione presentes apellarunt. Factum est hoc in dicto Monasterio Sti. Cucuphatis 
Vallensis in claustro videlicet eiusdem monasterii, quarto Idus madii anno Domini 
millessimo trecentecimo trigesimo octavo. Signum Ferrarii de Conomina, Notari-
us Publicus Barc. Et per totam etiam terram et dominationem Ilustrissimi Domini 
Regis Aragonensis. Testes: Bernardus de Trilio Beneficatus in monasterio Sti. Pe-
tri Puellarum Barcinone.

Bernardus de Roure: Petrus Mascharone de Villa S. Cucuphatis Vallense. Ray-
mundus Barcinone clericus tonsuratus, et Agustinus de Villardello scriptor Bar-
cinone.

*  *  *

En dicho año 1338 dieron el cargo (o licencia) para Maestre de Gramática y Lógi-
ca y otras facultades las quales había de leer en dicho monasterio donde por año 
XII y ultra de la porción monacal.

Como tenemos dicho el abad Galserando de Lupetis vivía tan achacoso, no le 
faltaron émulos que le acusaron de inhábil para gobernar.

A este abad se le quisó quitar la Pabordía de Llobregat, pero él allegó su derecho 
delante el Papa Juan XXII en Aviñón. Nonas Februarii anno 14 pontificii. Lo 
confirmó en la abadía, es el instrumento (documento pontificio) en libro 2 de 
Transumpto (fol. 721). En el año de 1337 el Papa Benedicto XII Cisterciense vien-
do que los más monasterios benedictinos se trataban por sí solos sin dependencia 
de otro superior, sí solo el de su abad, les ordenó 20 congregaciones, y entre las 
quales se halla la que en la Espanya (Tarraconense) erigió una llamada Tarraco-
nense y Cesaraugustana que es la del número nono de las que ordenó.

BERNARDUS de Vallescica. Misericordia Dei abbas electus anno 1339. Prius fuit 
monachus et Rector altaris S. Mariae. Deinde Praepositus Palatii postea prior et 
Sacrista Major, ac tandem ad dignitatem Abatialem assumptus fuit. Vir religione, 
bonis litteris, et animi severitate prefulgens, devotione et pietate insignis et is cum 
conventu monachorum construxit capellam et altare S. Antonii Abbatis, et bene-
ficium de bonis et sumptibus Praepositure Penitentis anno 1346 dotavit. Post vero 
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novem annos sui regiminis mores illi vitam eripuit 29 junii anno 1348. Hoc tem-
pore Guillelmus Frangareny Vices Domni Arnaldi Archiepiscopi Tarraconensis 
Visitatoris apostolici Clementis VI visitavit hoc monasterium et aliqua ordinavit 
ac derogavit constitutionem de non introducendos hospites in refectorio vel in-
firmitorio, 3 Kal. Octobris anno 1345. Tempore Domni Bernardi Oliver Episcopi 
Barcinonensis, qui postea fuit electus episcopus Dertursensis qui 9 Kal. Junii anno 
1342 die venerís circa horam nonam fuit maxima tempestas in terminio S. Cucu-
phatis ut propter grandinem et ventum omnes fere arbores et fructus panii et vini 
penitus fuerunt destructi.

Del tiempo de este abad Bernardo de Vallseca como tengo dicho el papa Clemen-
te VI nombró por visitador apostólico a Guillelmo Franch para este monasterio y 
lo visitó; no se sabe el motivo particular que para esto hubo; Solo se dice que de-
rogó la ordinación que se había hecho de que en la infermaría no se introdugesen 
huéspedes y así mismo en el refectorio. Alcanzó al obispo Fra. Ferrer Abella y Fra. 
Bernardo Oliver. Murió a 29 de junio año de 1348.

La Santidad de Clemente Sexto desde Aviñón de Francia le dirigió una bulla, 
nombrándolo junto con el obispo de San Ponce de Tomeras de Francia y el abad 
de Camprodón por conservadores de la religión o Congregación de Cluny en los 
Idus de Abril, en el segundo año de su pontificado y de Jesucristo 1343.

ARNALDUS RAYMUNDUS de Buira, gratia Dei Abbas huius Monasterii electus 
anno 1348. Hic fuit monachus et operarius, deinde camerarius, ac tandem Abbas 
qui 12 octobris anno 1349 accepit munus benedictionis Avinione a Clemente VI 
anno 7 sui pontificatus. Vir certe recolendae memoriae, integerrimaque vitae et 
magnae constantiae, fuitque clemens in pauperes, verum Monasterii maximus et 
admirabilis conservator, et quia absque consensu monachorum reddi bona sive 
predicta (a Raimundo de Saltells monasterio ab ipso donata, Berengarium filium 
perdictam existimante) concedere minime voluit; ob id certe iste Berengarius mi-
les et monasterii vasallus in morte Abbatis cum quibusdam sociis atrociter fuit 
machinatus et isti in nocte Nativitatis Domini anni 1351 tantum ac tam nefandum 
scelus perpetrarunt, ac ipsius funus in Ecclesia in ipso loco ubi morti fuit tanto om-
nium cum gemitis et lacrimis sepelitur quanto numquam antea quisquam sepultus 
esset omnes enim parente privati videbantur tempore Episcopi Michaelis Ricomà 
granullariensis.

5ª Catalamitas
Haec calamitas bipartita primo fuit illa horribilis pestis incepta anno 1348, quae 
non solum in hoc monasterio neque in hac provincia saeviebat verum per tres 
annos paene totum mundum pervagata fuit, a Scitia enim et Assia apud Indos 
(ob quasdam vestiolas quae e celo ceciderunt quarum corruptione et factore 
execrabilis haec pestilentia subsecuta fuit; vel ut aliqui dicunt omnes puteos ju-
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dei intoxicare annixi fuerunt per varias provincias in Italiam discurrit et illinc in 
Hispaniam traducta fecit (sic). In hac autem nostra provincia et precipue in urbe 
Barcinonis ita seviebat ut paene omnibus orbari videbatur, et ex quinque Consul-
tibus Barcinonensibus, quatuor e vita abierunt; ad eo lamentationum plena erant 
omnia et iam custus, merores, quae reale, universam terram propter multitudinem 
illorum qui mortui erant et quotidie morebantur, occupabant. Vixque tot reliquis 
esse videbantur quod possent cadaveribus humandis sufficere. Tandem comuni 
sententia decretum fuit ut ieyunia (non modo hominibus sed etiam pecoribus et 
iumentis) orationes et processiones indicentur, et ad implorandum Dei et sufragia 
sanctorum, humiliter confugiant et ideo ab hujusmodi periculis liberati, permanse-
runt, Jubileum qua a Clemente VI in illo quinquagenario consessum fuit ad Deum 
in hujusmodi afflictionibus placandum. 

Hanc quidem terribilem calamitatem et pestiferum ignem ita crudeliter vastantem 
summopere in hoc monasterio acumulavit illud inquisitionem ac maxime detest-
abile scelus a Berengario de Saltells et a sociis videlicet Berengario Rosseta de Sa-
badello, Raymundo Vinaderio barcinonensi, Antico Figarola, Petro Gotonis et Ga-
briele Noguera a demonio instigatis, in optimun ac sanctum Abbatem Raimundum 
Biura (ut miracula in morte et in inventione edita declarant) in nocte Nativitatis 
Domini immaniter irruentibus commissum, cum ipse in choro simul monachis offi-
cium matutinum ad Jesuchristi Nativitatem celebrandam, recitantibus responsum 
illud “O Magnum Misterium” cantabat ita relictum fuit monasterium summopere 
oficium ut in summa pene calamitatem tanti parentis privatione fuit perductum, 
quod graviter et a Deo acerbe ferens Clemens VI, ut post informationem tam ini-
quissimi criminis receptam, ac ornamenta pontificalia sanguine ipsius tincta, quae 
multoties acurate lavare precepit a quibus sanguis abstrahi minime posse advertit, 
filios istos iniquitati diris imprecationibus anathematitsavit, execravit, ac maledixit 
usque ad septimam generationem quibus poenis, nunquam amplius apparuerunt. 
Rex vero Petrus Aragoniae et comes Barcinonensis cum consensu laudatione, ra-
tificatione, et confirmatione Curiae Generales celebrate Perpiniani acriter filios 
perditionis castigare cupiens decrebit et statuit “ut nemo eos remitere, relaxare, 
perdonare, nec aliquod quidaticum supecedimentum, aut elongamentum concede-
re possit nec victum vel pecuniam dare aut mutare, nec in domo, vel cum familia 
recipere liceat, nec eos sequi aut cum eis associare, vel concilium, auxilium vel favo-
rem palam vel oculte ferre (etiam si pater fuerit aut frater audeat.158